



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ  
Rua Estevão Remígio de Freitas, 1145 , - Bairro Centro - CEP 62930-000 - Limoeiro do Norte - CE - www.ifce.edu.br

## TERMO DE REFERÊNCIA

Processo: 23260.002941/2020-74

Interessado: Coordenadoria do Curso Técnico em Eletroeletrônica - Campus Limoeiro do Norte

## TERMO DE REFERÊNCIA

### DISPENSA DE LICITAÇÃO 13/2020 - COTAÇÃO ELETRÔNICA (COMPRAS)

## INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ

(Processo Administrativo nº 23260.002763/2020-81)

### 1. DO OBJETO

1.1. Aquisição de Materiais e Equipamentos Eletroeletrônicos permanentes para atender as demandas dos Cursos de Tecnologia em Mecatrônica Industrial, Técnico em Mecânica Industrial, Técnico em Eletroeletrônica e Integrado em Eletrotécnica do IFCE - *campus* de Limoeiro do Norte na execução das aulas práticas, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste instrumento:

| Item | CATMAT | Especificação                                                                                                                                                                                       | Unidade | Quantidade | Valor Unitário de Referência | Valor Total de Referência |
|------|--------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------|------------|------------------------------|---------------------------|
| 1    | 322188 | ALICATE WATTMETRO, POTÊNCIA ATIVA 400 A 750, TENSÃO AC 400 A 600, CORRENTE AC 400 A 700, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS INTEGRADOR ENERGIA POTÊNCIA ATIVA 40.000 A 75.000                               | Unidade | 2          | R\$ 1.274,45                 | R\$ 2.548,89              |
| 2    | 239907 | FASÍMETRO, TIPO DE BANCADA, BOBINA MÓVEL, MONOFÁSICO 600 VOLTS, CLASSE 1%, ESCALA MEDIÇÃO CORRENTE ALTERNADA 0 A 10, ESCALA MEDIÇÃO TENSÃO ALTERNADA 0 A 20, APLICAÇÃO MEDIÇÃO DE FATOR DE POTÊNCIA | Unidade | 2          | R\$ 263,21                   | R\$ 526,41                |
| 3    | 301035 | FONTE ALIMENTAÇÃO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS REGULÁVEL, DUAS FONTES SIMÉTRICAS E                                                                                                                   | Unidade | 5          | R\$ 1.000,00                 | R\$ 5.000,00              |

|   |        |                                                                                                                                                                                                                                                                                                           |         |    |              |              |
|---|--------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------|----|--------------|--------------|
| 3 | 301033 | INDEPENDENTES, TENSÃO ALIMENTAÇÃO 110 / 220, TENSÃO SAÍDA 0 A 35, CORRENTE SAÍDA 0 A 4                                                                                                                                                                                                                    | Unidade | 3  | R\$ 1.070,00 | R\$ 3.450,00 |
| 4 | 326426 | GERADOR DE SINAL, TIPO DIGITAL, TENSÃO ALIMENTAÇÃO 110/240, FREQUÊNCIA 50/60, FAIXA FREQUÊNCIA 0,20 HZ A 2 MHZ, IMPEDÂNCIA SAÍDA 50, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS DISPLAY LED 7 SEGMENTOS, 6 DÍGITOS E 7 FAIXAS                                                                                             | Unidade | 2  | R\$ 1.506,97 | R\$ 3.013,95 |
| 5 | 240343 | MEDIDOR CONDUTIVIDADE, PRECISÃO RELATIVA 0,05, TIPO DISPLAY ALFANUMÉRICO/ILUMINADO/2 LINHAS X 16 CARACTERES, SAÍDA IMPRESSORA RS 232, TENSÃO ALIMENTAÇÃO 110/220, POTÊNCIA CONSUMIDA 2,50, LARGURA 150, ALTURA 170, PROFUNDIDADE 230, PESO 1,30, APLICAÇÃO EM SOLUÇÕES AQUOSAS E ALCOÓLICAS/RESISTIVIDADE | Unidade | 5  | R\$ 1.593,98 | R\$ 7.969,92 |
| 6 | 315614 | MEGÔMETRO, TIPO DIGITAL, TENSÃO DE TESTE 500 A 5.000, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS SAÍDA RS 232, MEDIÇÃO ÍNDICES DE POLARIZAÇÃO E ABS, ACESSÓRIOS ESTOJO EM COURVIN E JOGO DE PONTAS DE PROVAS, USO LABORATORIAL                                                                                            | Unidade | 2  | R\$ 1.548,41 | R\$ 3.096,81 |
| 7 | 393241 | MOTOR ELÉTRICO, TIPO INDUÇÃO, POTÊNCIA 1/2 CV, TENSÃO 220, ROTAÇÃO 1.735, FREQUÊNCIA 60, MODELO B 112 M4, APLICAÇÃO CÂMARA FRIGORÍFICA                                                                                                                                                                    | Unidade | 1  | R\$ 570,61   | R\$ 570,61   |
| 8 | 326203 | MOTOR ELÉTRICO, TIPO INDUÇÃO, POTÊNCIA 3 CV, TENSÃO 380/220, ROTAÇÃO 1488, APLICAÇÃO CÂMARA FRIGORÍFICA                                                                                                                                                                                                   | Unidade | 1  | R\$ 975,58   | R\$ 975,58   |
| 9 | 239855 | MULTÍMETRO, TENSÃO 1.000, TENSÃO AC 750, CORRENTE DC 20, CORRENTE AC 20, FREQUÊNCIA 200, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS TESTE DE DIODO, TESTE DE HFE, PRECISÃO DE 0.1%, TIPO DIGITAL                                                                                                                          | Unidade | 20 | R\$ 131,68   | R\$ 2.633,53 |
|   |        | MICROSCÓPIO METALOGRAFICO INVERTIDO DEVE POSSUIR AS SEGUINTEES ESPECIFICAÇÕES MÍNIMAS OBJETIVAS METALOGRAFICAS PLANACROMÁTICAS COM AMPLIAÇÕES DE, NO MÍNIMO, 10X                                                                                                                                          |         |    |              |              |

|    |        |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            |         |   |              |              |
|----|--------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------|---|--------------|--------------|
|    |        | <p>20X, 40X E 100X. PLATINA MÓVEL: ÁREA DE NO MÍNIMO 172X142MM, COM MOBILIDADE MINIMA DE 15X15MM), COM COMANDO A ESQUERDA, CONDENSADOR E CHARRIOT; CABEÇOTE: TRINOCULAR, TIPO SIEDENTOPF, INCLINADA ENTRE 30 A 45° COM ROTAÇÃO 360 GRAUS COM PINO DE TRAVA E SAÍDA PARA FOTO TUBO; OCULARES: UM PAR WF10X/18MM (AUMENTO 10X E CAMPO AMPLO DE 18MM) E UMA PEÇA WF10X COM RETÍCULO DE 0,1MM; ESTATIVA: METÁLICA REFORÇADA COM BASE DE GRANDE PORTE; SISTEMA DE CHARRIOT: COAXIAL XY, MILIMETRADO/GRADUADO; ILUMINADOR: TIPO KOHLER COM LUZ INCIDENTE EM HALOGÊNIO 12VX20W; CONTROLE DE INTENSIDADE DE LUZ: ELETRÔNICO; AJUSTE: INTERPUPILAR 55-75MM; ENFOQUE: MACRO E MICROMÉTRICO, AJUSTES DE ALTURA BILATERAIS COM DIVISÃO; REVÓLVER: REVERSO COM SISTEMA DE PARADA CLICK PARA 4 OBJETIVAS; TUBO ADAPTADOR: FOTO-TUBO TRINOCULAR; MANUAL DE INSTRUÇÕES EM PORTUGUÊS. *****A CÂMERA DEVE POSSUIR AS SEGUINTEES ESPECIFICAÇÕES MÍNIMAS: CÂMERA COLORIDA DESENVOLVIDA PARA UTILIZAÇÃO EM MICROSCÓPIOS BINOCULARES E TRINOCULARES RESOLUÇÃO: 5.0 MEGAPIXELS (5.000.000 PIXELS) OU MAIS SENSOR: MICRON, MT9P031; TAMANHO DO SENSOR: 1/2.5" TAMANHO DO PIXEL: 2.2 X 2.2 MICROMETROS RESOLUÇÃO MÁXIMA (H X V): 2592 X 1944 MODO DE DIGITALIZAÇÃO: PROGRESSIVO; CONTROLE DA EXPOSIÇÃO: MANUAL / AUTOMÁTICO; TEMPO DE EXPOSIÇÃO: 1MS-0.8S; BALANÇO DO BRANCO: MANUAL / AUTOMÁTICO; COMPATÍVEL COM SISTEMAS OPERACIONAIS: WINDOWS XP/7/8/10 / LINUX / MAC; INTERFACE: USB2.0; 01 LENTE DE 0.5X COM ADAPTADOR DE 23.2MM, 30MM E 30.5MM; 01 LAMINA PARA CALIBRAÇÃO</p> |         |   |              |              |
| 10 | 419509 |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            | Unidade | 1 | R\$ 7.774,33 | R\$ 7.774,33 |

|    |        |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   |         |   |              |               |
|----|--------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------|---|--------------|---------------|
|    |        | 1/100MM 01 CABO USB; 01 CD COM DRIVER DE INSTALAÇÃO, SOFTWARE PARA CAPTURA E PROCESSAMENTO DE IMAGENS E MANUAL DE INSTRUÇÕES EM PORTUGUÊS. A CÂMERA DEVE VIR COM UM SOFTWARE BÁSICO PARA CAPTURA E PROCESSAMENTO DE IMAGENS E DEVE SER PASSÍVEL DE ACOPLAMENTO NO MICROSCÓPIO, PODENDO FAZER O USO DE ADAPTADORES DESDE QUE VENHAM JUNTO COM O EQUIPAMENTO.ESSE SOFTWARE PODE SER CALIBRADO PARA REALIZAR MEDIÇÕES. O SOFTWARE POSSUI NO MÍNIMO AS SEGUINTE FUNÇÕES DE MEDIÇÃO: ISTÂNCIA ENTRE PONTOS: RETAS LINEARES, PARALELAS E PERPENDICULARES; CIRCULARES: COMPRIMENTO DE CURVA, DIÂMETRO E RAIO; ÁREA: RETANGULAR; AJUSTE DE IMAGEM: RESOLUÇÃO; BALANÇO DE BRANCO, AJUSTE DE COR, CONTRASTE, BRILHO, SATURAÇÃO, GANHO, GIRO DE IMAGEM.A CÂMERA DEVE TER CAPACIDADE DE TRABALHAR (SER COMPATÍVEL) COM QUALQUER OUTRO TIPO DE SOFTWARE PARA ANÁLISE E CAPTURA DE IMAGEM. GARANTIA MÍNIMA DE 01 ANO. MARCA REFERÊNCIA: KONTROL |         |   |              |               |
| 11 | 271511 | TORNO DE BANCADA (MORSA), FABRICADO EM AÇO FORJADO, BASE FIXA, MORDENTES INTEGRADOS AO CORPO COM TRATAMENTO TÉRMICO. LARGURA DOS MORDENTES DE 155 MM E ALTURA DOS MORDENTES ATÉ A BASE DE 175 MM. GARANTIA MÍNIMA DE 01 ANO. MARCA REFERÊNCIA: FORJASUL                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           | Unidade | 8 | R\$ 1.306,15 | R\$ 10.449,17 |
| 12 | 448800 | COMPRESSOR DE AR, PRESSÃO MÁXIMA 140, POTÊNCIA MOTOR 2, VAZÃO 283, TENSÃO 110/220, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS MONOFASICO, 2 CILINDROS, ROTAÇÃO MOTOR 910, CAPACIDADE TANQUE 110 LITROS.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           | Unidade | 2 | R\$ 2.344,33 | R\$ 4.688,67  |
|    |        |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   |         |   | Valor Total  | R\$           |

- 1.2. Os quantitativos e respectivos códigos dos itens são os discriminados na tabela acima.
- 1.3. O termo de contrato será substituído pela nota de empenho o que implica no conhecimento de que:
- 1.3.1. a referida Nota está substituindo o contrato, aplicando-se à relação de negócios ali estabelecida as disposições da Lei nº 8.666, de 1993;
- 1.3.2. a contratada se vincula à sua proposta e às previsões contidas no termo de referência e seus anexos;
- 1.3.3. a contratada reconhece que as hipóteses de rescisão são aquelas previstas nos artigos 77 e 78 da Lei nº 8.666/93 e reconhece os direitos da Administração previstos nos artigos 79 e 80 da mesma Lei.

## 2. JUSTIFICATIVA E OBJETIVO DA CONTRATAÇÃO

- 2.1. O Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Ceará - IFCE é uma autarquia de natureza jurídica, detentora de autonomia administrativa, patrimonial, financeira, didático-pedagógica e disciplinar, tendo como missão “produzir, disseminar e aplicar os conhecimentos científicos e tecnológicos na busca de participar integralmente da formação do cidadão, tornando-a mais completa, visando sua total inserção social, política, cultural e ética”.
- 2.2. Para cumprir essa missão, o IFCE campus Limoeiro, necessita fazer uso de equipamentos e materiais eletroeletrônicos, a fim de prover a realização de atividades práticas de ensino, pesquisa e extensão.
- 2.3. Nessa perspectiva, os Cursos Superiores de Tecnologia em Mecatrônica Industrial, Técnico em Mecânica Industrial, Técnico em Eletroeletrônica e Integrado em Eletrotécnica oferecem suporte para a formação dos estudantes respectivamente nas áreas de Tecnologia Mecânica e Elétrica por meio de aulas práticas na grande maioria dos seus componentes curriculares.
- 2.4. Nesse contexto, este processo trata da aquisição de equipamentos eletroeletrônicos para serem utilizados também nos laboratórios do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Ceará, *campus* Limoeiro do Norte, como, Usinagem, Hidráulica e Pneumática, CNC, Comandos e Máquinas Elétricas, Instrumentação, Circuitos Elétrica e Eletrônica.
- 2.5. Os materiais e equipamentos solicitados são destinados a priori as aulas práticas com o objetivo de fixar o conteúdo repassado em sala, usando ativamente o conhecimento adquirido para uma melhor compreensão das tecnologias e dos processos relacionados aos componentes curriculares.
- 2.6. As quantidades a serem licitadas foram definidas com base no histórico de utilização, nas demandas de atividades das disciplinas e projetos a serem desenvolvidos nos referidos laboratórios, conforme se encontra instruído no processo.

## 3. ENTREGA E CRITÉRIOS DE ACEITAÇÃO DO OBJETO

- 3.1. O prazo de entrega dos bens é de 30 (trinta) dias úteis, contados do(a) do envio da nota de empenho, em remessa parcelada, conforme requisição da área demandante por intermédio da Coordenadoria de Almoxarifado e Patrimônio, no seguinte endereço: Rua Estevam Remígio da Silva, 1145 - Centro - Limoeiro do Norte/CE.
- 3.2. Os insumos com validade inferior ou igual a 12 meses deverão ser entregues com no mínimo 80% de sua validade;
- 3.3. Os insumos com validade superior a 12 meses e inferior a 24 meses deverão ser entregues com no mínimo 75% da sua validade;
- 3.4. Os insumos com validade igual ou superior a 24 meses deverão ser entregues com no mínimo 60% da sua validade.
- 3.5. Os bens serão recebidos provisoriamente no prazo de 10 (dez) dias, pelo(a) responsável pelo acompanhamento e fiscalização da contratação, para efeito de posterior verificação de sua conformidade com as especificações constantes neste Termo de Referência e na proposta.

3.6. Os bens poderão ser rejeitados, no todo ou em parte, quando em desacordo com as especificações constantes neste Termo de Referência e na proposta, devendo ser substituídos no prazo de 10 (dez) dias, a contar da notificação da contratada, às suas custas, sem prejuízo da aplicação das penalidades.

3.7. Os bens serão recebidos definitivamente no prazo de 10 (dez) dias, contados do recebimento provisório, após a verificação da qualidade e quantidade do material e consequente aceitação mediante termo circunstanciado.

3.7.1. Na hipótese de a verificação a que se refere o subitem anterior não ser procedida dentro do prazo fixado, reputar-se-á como realizada, consumando-se o recebimento definitivo no dia do esgotamento do prazo.

3.8. O recebimento provisório ou definitivo do objeto não exclui a responsabilidade da contratada pelos prejuízos resultantes da incorreta execução do contrato.

3.9. As especificações consideradas para fins de adjudicação e homologação são aquelas dispostas no item 1.1 deste Termo de Referência.

#### **4. CLASSIFICAÇÃO DOS BENS COMUNS**

4.1. Trata-se de aquisição de material permanente, conforme especificações do objeto desse termo de referência, constante no item 1.1, que possuem padrão de desempenho e qualidade que pode ser objetivamente definido por edital e por meio de especificações de mercado, nos termos do parágrafo único, do art. 1º, da Lei 10.520, de 2002.

#### **5. OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE**

5.1. São obrigações da Contratante:

5.1.1. receber o objeto no prazo e condições estabelecidas neste termo de referência e seus anexos;

5.1.2. verificar minuciosamente, no prazo fixado, a conformidade dos bens recebidos provisoriamente com as especificações constantes neste termo de referência e da proposta, para fins de aceitação e recebimento definitivo;

5.1.3. comunicar à Contratada, por escrito, sobre imperfeições, falhas ou irregularidades verificadas no objeto fornecido, para que seja substituído, reparado ou corrigido;

5.1.4. acompanhar e fiscalizar o cumprimento das obrigações da Contratada, através de comissão/servidor especialmente designado;

5.1.5. efetuar o pagamento à Contratada no valor correspondente ao fornecimento do objeto, no prazo e forma estabelecidos neste termo de referência e seus anexos;

5.2. A Administração não responderá por quaisquer compromissos assumidos pela Contratada com terceiros, ainda que vinculados à execução do presente Termo de Referência, bem como por qualquer dano causado a terceiros em decorrência de ato da Contratada, de seus empregados, prepostos ou subordinados.

#### **6. OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA**

6.1. A Contratada deve cumprir todas as obrigações constantes neste Termo de Referência, seus anexos e sua proposta, assumindo como exclusivamente seus os riscos e as despesas decorrentes da boa e perfeita execução do objeto e, ainda:

6.1.1. efetuar a entrega do objeto em perfeitas condições, conforme especificações, prazo e local constantes no Termo de Referência e seus anexos, acompanhado da respectiva nota fiscal, na qual constarão as indicações referentes a: marca, fabricante, modelo, procedência e prazo de garantia ou validade;

6.1.2. responsabilizar-se pelos custos de frete ou demais encargos de transporte;

6.1.3. responsabilizar-se pelos vícios e danos decorrentes do objeto, de acordo com os artigos 12, 13 e 17 a 27, do Código de Defesa do Consumidor (Lei nº 8.078, de 1990);

6.1.4. substituir, reparar ou corrigir, às suas expensas, no prazo fixado neste Termo de Referência, o objeto com avarias ou defeitos;

6.1.5. comunicar à Contratante, no prazo máximo de 24 (vinte e quatro) horas que antecede a data da entrega, os motivos que impossibilitem o cumprimento do prazo previsto, com a devida comprovação;

6.1.6. indicar preposto para representá-la em comunicações entre os contraentes;

## **7. DA SUBCONTRATAÇÃO**

7.1. Não será admitida a subcontratação do objeto licitatório.

## **8. DA ALTERAÇÃO SUBJETIVA**

8.1. É admissível a fusão, cisão ou incorporação da contratada com/em outra pessoa jurídica, desde que sejam observados pela nova pessoa jurídica todos os requisitos de habilitação exigidos na licitação original; sejam mantidas as demais cláusulas e condições do contrato; não haja prejuízo à execução do objeto pactuado e haja a anuência expressa da Administração à continuidade do contrato.

## **9. DO CONTROLE E FISCALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO**

9.1. Nos termos do art. 67 da Lei nº 8.666, de 1993, será designado/indicado representante para acompanhar e fiscalizar a entrega dos bens, anotando em registro próprio todas as ocorrências relacionadas com a execução e determinando o que for necessário à regularização de falhas ou defeitos observados.

9.2. A fiscalização de que trata este item não exclui nem reduz a responsabilidade da Contratada, inclusive perante terceiros, por qualquer irregularidade, ainda que resultante de imperfeições técnicas ou vícios redibitórios, e, na ocorrência desta, não implica em corresponsabilidade da Administração ou de seus agentes e prepostos, de conformidade com o art. 70 da Lei nº 8.666, de 1993.

9.3. O representante da Administração anotará em registro próprio todas as ocorrências relacionadas com a execução do contrato, indicando dia, mês e ano, bem como o nome dos funcionários eventualmente envolvidos, determinando o que for necessário à regularização das falhas ou defeitos observados e encaminhando os apontamentos à autoridade competente para as providências cabíveis.

## **10. DO PAGAMENTO**

10.1. O pagamento será realizado no prazo máximo de até 30 (trinta) dias, contados a partir do recebimento da Nota Fiscal ou Fatura, através de ordem bancária, para crédito em banco, agência e conta corrente indicados pelo contratado.

10.1.1. Os pagamentos decorrentes de despesas cujos valores não ultrapassem o limite de que trata o inciso II do art. 24 da Lei 8.666, de 1993, deverão ser efetuados no prazo de até 5 (cinco) dias úteis, contados da data da apresentação da Nota Fiscal, nos termos do art. 5º, § 3º, da Lei nº 8.666, de 1993.

10.2. Considera-se ocorrido o recebimento da nota fiscal ou fatura no momento em que o órgão contratante atestar a execução do objeto do contrato.

10.3. A Nota Fiscal ou Fatura deverá ser obrigatoriamente acompanhada da comprovação da regularidade fiscal, constatada por meio de consulta on-line ao SICAF ou, na impossibilidade de acesso ao referido Sistema, mediante consulta aos sítios eletrônicos oficiais ou à documentação mencionada no art. 29 da Lei nº 8.666, de 1993.

10.3.1. Constatando-se, junto ao SICAF, a situação de irregularidade do fornecedor contratado, deverão ser tomadas as providências previstas no do art. 31 da Instrução Normativa nº 3, de 26 de abril de 2018.

10.4. Havendo erro na apresentação da Nota Fiscal ou dos documentos pertinentes à contratação,

ou, ainda, circunstância que impeça a liquidação da despesa, como, por exemplo, obrigação financeira pendente, decorrente de penalidade imposta ou inadimplência, o pagamento ficará sobrestado até que a Contratada providencie as medidas saneadoras. Nesta hipótese, o prazo para pagamento iniciar-se-á após a comprovação da regularização da situação, não acarretando qualquer ônus para a Contratante.

10.5. Será considerada data do pagamento o dia em que constar como emitida a ordem bancária para pagamento.

10.6. Antes de cada pagamento à contratada, será realizada consulta ao SICAF para verificar a manutenção das condições de habilitação exigidas no termo de referência.

10.7. Constatando-se, junto ao SICAF, a situação de irregularidade da contratada, será providenciada sua notificação, por escrito, para que, no prazo de 5 (cinco) dias úteis, regularize sua situação ou, no mesmo prazo, apresente sua defesa. O prazo poderá ser prorrogado uma vez, por igual período, a critério da contratante.

10.8. Previamente à emissão de nota de empenho e a cada pagamento, a Administração deverá realizar consulta ao SICAF para identificar possível suspensão temporária de participação em licitação, no âmbito do órgão ou entidade, proibição de contratar com o Poder Público, bem como ocorrências impeditivas indiretas, observado o disposto no art. 29, da Instrução Normativa nº 3, de 26 de abril de 2018.

10.9. Não havendo regularização ou sendo a defesa considerada improcedente, a contratante deverá comunicar aos órgãos responsáveis pela fiscalização da regularidade fiscal quanto à inadimplência da contratada, bem como quanto à existência de pagamento a ser efetuado, para que sejam acionados os meios pertinentes e necessários para garantir o recebimento de seus créditos.

10.10. Persistindo a irregularidade, a contratante deverá adotar as medidas necessárias à rescisão contratual nos autos do processo administrativo correspondente, assegurada à contratada a ampla defesa.

10.11. Havendo a efetiva execução do objeto, os pagamentos serão realizados normalmente, até que se decida pela rescisão do contrato, caso a contratada não regularize sua situação junto ao SICAF.

10.12. Será rescindido o contrato em execução com a contratada inadimplente no SICAF, salvo por motivo de economicidade, segurança nacional ou outro de interesse público de alta relevância, devidamente justificado, em qualquer caso, pela máxima autoridade da contratante.

10.13. Quando do pagamento, será efetuada a retenção tributária prevista na legislação aplicável.

10.13.1. A Contratada regularmente optante pelo Simples Nacional, nos termos da Lei Complementar nº 123, de 2006, não sofrerá a retenção tributária quanto aos impostos e contribuições abrangidos por aquele regime. No entanto, o pagamento ficará condicionado à apresentação de comprovação, por meio de documento oficial, de que faz jus ao tratamento tributário favorecido previsto na referida Lei Complementar.

10.14. Nos casos de eventuais atrasos de pagamento, desde que a Contratada não tenha concorrido, de alguma forma, para tanto, fica convencionado que a taxa de compensação financeira devida pela Contratante, entre a data do vencimento e o efetivo adimplemento da parcela, é calculada mediante a aplicação da seguinte fórmula:

EM = I x N x VP, sendo:

EM = Encargos moratórios;

N = Número de dias entre a data prevista para o pagamento e a do efetivo pagamento;

VP = Valor da parcela a ser paga.

I = Índice de compensação financeira = 0,00016438, assim apurado:

$$I = (TX) \quad I = \frac{(6 / 100)}{365} \quad I = 0,00016438$$

TX = Percentual da taxa anual = 6%.

## **11. DAS SANÇÕES ADMINISTRATIVAS**

11.1. Comete infração administrativa nos termos da Lei nº 8.666, de 1993, a Contratada que:

- 11.1.1. inexecutar total ou parcialmente qualquer das obrigações assumidas em decorrência da contratação;
- 11.1.2. ensejar o retardamento da execução do objeto;
- 11.1.3. falhar ou fraudar na execução do contrato;
- 11.1.4. comportar-se de modo inidôneo;
- 11.1.5. cometer fraude fiscal;

11.2. Pela inexecução total ou parcial do objeto deste contrato, a Administração pode aplicar à CONTRATADA as seguintes sanções:

- 11.2.1. Advertência, por faltas leves, assim entendidas aquelas que não acarretem prejuízos significativos para a Contratante;
- 11.2.2. multa moratória de 2% (dois por cento) por dia de atraso injustificado sobre o valor da parcela inadimplida, até o limite de 30 dias;
- 11.2.3. multa compensatória de 10 % (dez por cento) sobre o valor total do contrato, no caso de inexecução total do objeto;
- 11.2.4. em caso de inexecução parcial, a multa compensatória, no mesmo percentual do subitem acima, será aplicada de forma proporcional à obrigação inadimplida;
- 11.2.5. suspensão de licitar e impedimento de contratar com o órgão, entidade ou unidade administrativa pela qual a Administração Pública opera e atua concretamente, pelo prazo de até dois anos;
- 11.2.6. declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública, enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição ou até que seja promovida a reabilitação perante a própria autoridade que aplicou a penalidade, que será concedida sempre que a Contratada ressarcir a Contratante pelos prejuízos causados;

11.3. As sanções previstas nos subitens 10.2.1, 10.2.5 e 10.2.6 poderão ser aplicadas à CONTRATADA juntamente com as de multa, descontando-a dos pagamentos a serem efetuados.

11.4. Também ficam sujeitas às penalidades do art. 87, III e IV da Lei nº 8.666, de 1993, as empresas ou profissionais que:

- 11.4.1. tenham sofrido condenação definitiva por praticar, por meio dolosos, fraude fiscal no recolhimento de quaisquer tributos;
- 11.4.2. tenham praticado atos ilícitos visando a frustrar os objetivos da licitação;
- 11.4.3. demonstrem não possuir idoneidade para contratar com a Administração em virtude de atos ilícitos praticados.

11.5. A aplicação de qualquer das penalidades previstas realizar-se-á em processo administrativo que assegurará o contraditório e a ampla defesa à Contratada, observando-se o procedimento previsto na Lei nº 8.666, de 1993, e subsidiariamente a Lei nº 9.784, de 1999.

11.6. As multas devidas e/ou prejuízos causados à Contratante serão deduzidos dos valores a serem pagos, ou recolhidos em favor da União, ou deduzidos da garantia, ou ainda, quando for o caso, serão inscritos na Dívida Ativa da União e cobrados judicialmente.

- 11.6.1. Caso a Contratante determine, a multa deverá ser recolhida no prazo máximo de 30 (trinta) dias, a contar da data do recebimento da comunicação enviada pela autoridade competente.

11.7. Caso o valor da multa não seja suficiente para cobrir os prejuízos causados pela conduta do licitante, a União ou Entidade poderá cobrar o valor remanescente judicialmente, conforme artigo 419 do Código Civil.

11.8. A autoridade competente, na aplicação das sanções, levará em consideração a gravidade da conduta do infrator, o caráter educativo da pena, bem como o dano causado à Administração, observado o princípio da proporcionalidade.

11.9. Se, durante o processo de aplicação de penalidade, se houver indícios de prática de infração administrativa tipificada pela Lei nº 12.846, de 1º de agosto de 2013, como ato lesivo à administração pública nacional ou estrangeira, cópias do processo administrativo necessárias à apuração da responsabilidade da empresa deverão ser remetidas à autoridade competente, com despacho fundamentado, para ciência e decisão sobre a eventual instauração de investigação preliminar ou Processo Administrativo de Responsabilização -PAR.

11.10. A apuração e o julgamento das demais infrações administrativas não consideradas como ato lesivo à Administração Pública nacional ou estrangeira nos termos da Lei nº 12.846, de 1º de agosto de 2013, seguirão seu rito normal na unidade administrativa.

11.11. O processamento do PAR não interfere no seguimento regular dos processos administrativos específicos para apuração da ocorrência de danos e prejuízos à Administração Pública Federal resultantes de ato lesivo cometido por pessoa jurídica, com ou sem a participação de agente público.

11.12. As penalidades serão obrigatoriamente registradas no SICAF.

## 12. DOS PREÇOS

12.1. O custo estimado da contratação/aquisição é de **R\$ 49.697,88** (quarenta e nove mil seiscentos e noventa e sete reais e oitenta e oito centavos).



Documento assinado eletronicamente por **Raimundo Nonato Moura de Oliveira, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico**, em 23/12/2020, às 12:34, com fundamento no art. 6º, § 1º, do [Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015](#).



A autenticidade do documento pode ser conferida no site [https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador\\_externo.php?acao=documento\\_conferir&id\\_orgao\\_acesso\\_externo=0](https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0) informando o código verificador **2261081** e o código CRC **854E3352**.